
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 26 de mayo de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0328-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 26 de mayo de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0328-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 051-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 26 de mayo de 2025, de la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la evaluación de la 
solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad 
Distrital de Cotaruse a través del Oficio Nº 139-2025-ALC-MDC/AYM/APU para promover 
el fortalecimiento de su biblioteca pública, en su condición de integrante del Sistema 
Nacional de Bibliotecas, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Distrital de Cotaruse asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Distrital de Cotaruse; de acuerdo a las características y cantidades que se 
detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Distrital de Cotaruse, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Distrital de 

Cotaruse, para conocimiento y fines.    
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Biblioteca 
Pública Municipal de la Municipalidad Distrital de Cotaruse para promover el 

fortalecimiento de la biblioteca  
 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad 

de  
Ejemplares 

1 
¿Cómo podemos realizar una denuncia 

ambiental? 
USAID 2016 1 

2 ¿Qué son los Centros Emergencia Mujer? MIMDES 2008 1 

3 

101 años de César Adolfo Alva Lescano, 
gran maestro sanjuanista: tres 

emblemáticas instituciones educativas 
trujillanas y un legendario personaje 

Cavero Galimidi, 
Samuel 

2019 2 

4 
Abram Calderón: Memoria y violencia para 

un líder asháninka 
Becerra, James 2022 1 

5 
Accesibilidad y discapacidad: La dimensión 

desconocida 
Huerta, Jaime 2006 1 

6 Agua madre: verdades e imágenes 
Balaguer, 
Alejandro 

2007 1 

7 
Al heródico modo: ejercicios tempranos, 

1954-1959 
Heraud, Javier 2019 2 

8 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 2 

9 
Al sol y a la luna: Antología de poesía 

infantil de Perú y España 
BNP 2025 2 

10 
Ampliemos expectativas: exijamos mejores 
bibliotecas para lidiar con la complejidad del 

mundo actual 
Lankes, David R. 2021 1 

11 Atención integral del niño quemado 
Calixto 

Arredondo, Edith 
2012 1 

12 Atlas de anatomía ocular Tomo II 
Loayza Villar, 

Franco 
2012 2 

13 
Atlas de temperaturas del aire y 

precipitación del Perú 
Ministerio del 

ambiente 
2021 1 

14 Aulas de colores y sueños Caballero, Zulma 2001 1 

15 
Avances de investigación en especies de 

ajíes del Perú: Evaluación morfobotánica… 
CONCYTEC 2012 1 

16 
Bárbara D´achille: Pionera en el patrimonio 

ambiental 
Acevedo, Juan 2022 1 

17 Bio estadística con referencias básicas 
Paucar Flores, 

Luis A. 
2021 1 

18 Biología y biotecnología de microalgas 
Ministerio de 
Educación 

2010 2 

19 
Boletín Nº 99 de la Biblioteca Nacional del 

Perú 
BNP 2017 1 

20 Cancionero para Bebés 2 Silva Meza 2020 5 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

21 
Características del peso al nacer en el Perú: 

incidencia, factores de riesgo y 
morbimortalidad 

Ticona Rendón, 
Manuel 

2013 1 

22 
Carretera o ferrocarril ¿Qué modo de 

transporte usar? 
Casapia Soto, 

Gastón 
2014 1 

23 
Células madre: terapia celular y medicina 

regenerativa 
Millás Mur, 

Jaime 
2012 2 

24 
Celulyn, ¡llénate de vida!: aprendamos todos 

a prevenir el cáncer 
Ordoñez Pérez, 

María Úrsula 
2025 2 

25 César Vallejo para niños Loaza, Richard 2018 1 

26 
Ciencia, tecnología y ambiente 2, 

secundaria: manual para el docente 
La forté Anton , 

Idira 
2012 1 

27 
Ciencia, tecnología y ambiente 4, 

secundaria: manual para el docente 
Santillana 2012 1 

28 Claustro en sombras Dueñas, Alexis 2014 1 

29 Clima Organizacional y satisfacción laboral 
Mamani 

Guevara, Henry 
2021 1 

30 
Colección de arte tradicional y artesanía 

bicentenario 
Ministerio de 

Cultura 
2025 1 

31 Colección fotografía bicentenario 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

32 
Como elegir una alpaca macho para 

reproducción 
Melo Ancassi, 

Máximo 
2021 1 

33 
Comunicación 1, secundaria: manual para el 

docente 
Santillana 2012 1 

34 
Comunicación 3, secundaria: manual para el 

docente 
Flores 

Mostacero, Elvis 
2012 1 

35 
Comunicación 5, secundaria: manual para el 

docente 
Santillana 2008 1 

36 

Conceptos básicos y profundización del 
consejo psicológico, psicoterapia 

motivacional en  
drogodependencias: un enfoque humanista 

y cognitivo-conductual 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

37 
Conflicto social en los andes: protestas en el 

Perú y Bolivia 
Arnillas, Gina 2016 1 

38 
Criticar un río es construir un puente: la 

lectura y las bibliotecas como instrumentos 
de transformación social 

Catrillón, Silvia 2020 1 

39 
Crónicas de un enfermero: Vivencias dentro 

y fuera del hospital 
Fernández, 
Nehemías 

2021 1 

40 Crónicas europeas 
Miró Quesada 

Rada, Francisco 
2010 1 

41 Cronología de las tradiciones peruanas 
Díaz Falconí, 

Julio 
2005 1 

42 
Descifrar el mundo: apuntes sobre las 
mediaciones pedagógicas y culturales 

Roa, Paola 
Isabel 

2021 1 

43 Desnutrición, pobreza e inteligencia Pollitt, Ernesto 2007 1 

44 
Diana Jáuregui Una historia de resistencia 

contra el terror 
Cossio, Jesús 2022 1 

45 Doris y Teófilo tierra y justicia Rossell, Lucho 2022 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

46 Ecuaciones diferenciales I 
Reátegui 
Quiliano, 
Ramsay 

2011 1 

47 Educlic Computación para todos 2 Editorial Ritisa 2015 1 

48 Educlic Computación para todos 3 Editorial Ritisa 2015 1 

49 El Ave Rey 
Yañez, JuaN 

Carlos 
2024 2 

50 El caballero carmelo y otros cuentos 
Valdelomar, 

Abraham 
2025 2 

51 El cocodrilo 
Tejo Gómes, 

Heriberto 
2025 2 

52 El cultivo de haba 
Lindo Gutarra, 

Efrain B. 
2011 1 

53 El derecho Civil 
Rubio Correa, 

Marcial 
2021 1 

54 El intelectual i el obrero 
Gonzáles Prada, 

Manuel 
2019 2 

55 

El nivel de influencia de los equipos 
tecnológicos y el incremento de la 

desigualdad de los aprendizajes de los 
niños y niñas de la IEI. Copapujo - Yunguyo 

- 2021 

Bonifacio 
Tintaya, Winfred 

2022 1 

56 El pensamiento filosófico de Pedro Zulen 
Lazarte Oyahue, 

Saby Evelyn 
2014 1 

57 Enseñanzas y retos de un maestro 
Zaragoza 

Caldas, Jesús L. 
2013 1 

58 
Epidemiología Nacional del Juego, Uso de 

internet y redes sociales virtuales en el Perú 
y fundamentos clínicos 

Rojas Valero, 
Milton 

2013 2 

59 Esquirlas Orellana, Carlos 2010 1 

60 
Estudio universitario y elementos de 

investigación científica 
Quintana Ávila, 

Virginia 
2016 1 

61 Experimentación agrícola 
Vásquez Arce, 

Víctor 
2013 1 

62 Fábulas quechuas 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2025 2 

63 
Fénix. N.º 51 Revista de la Biblioteca 

Nacional del Perú 
BNP 2023 1 

64 
Formación ciudadana y cívica 1, secundaria: 

manual para el docente 
Santillana 2012 1 

65 Guardianes de tradiciones 
Ministerio de 

Cultura 
2025 1 

66 
Guía de gestión de proyectos de innovación 
pedagógica: concurso Lectura y Expresión 

Libre y Creativa 
SOLARIS 2007 1 

67 
Hacer de la lectura una experiencia: 

reflexiones sobre mediación y formación de 
lectores 

Munita, Felípe 2020 1 

68 
Innovación tecnológica en riego por goteo:  

goteo 
Cañamero Kerla, 

Miguel 
2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

69 
Innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe Huánuco, 
Julio C. 

2011 2 

70 
Instalación y gestión de albergues 

temporales 
INDECI 2017 1 

71 
Interpretaciones de la independencia del 

Perú hacia el primer centenario 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

72 
Introducción al comercio internacional: 

elementos teóricos básicos 
Arroyo Prado, 

Jorge 
2011 1 

73 Investigaciones en educación matemática 
Flores Salazar, 

Jesús 
2016 1 

74 
Joaquín Jayme un esclavo liberto en el Perú 

del Siglo XIX 
Cossio, Jesús 2022 1 

75 Juan Bosch: Intelectual orgánico Jofré, Manuel 2012 1 

76 
La biblioteca pública en el Perú: creación y 

desarrollo 
Prieto Celi, Betriz 

Graciela 
2010 1 

77 La carta que nunca llegó 
Angulo 

Lizarzaburu, 
José M. 

2015 1 

78 La coca del Perú 
Presidencia del 

Consejo de 
Ministros 

2022 1 

79 
La Enciclopedia del Estudiante 02 Historia 

Universal 
Santillana 2011 2 

80 
La Enciclopedia del Estudiante 03 Literatura 

universal 
Santillana 2011 2 

81 
La Enciclopedia del Estudiante 04 

Tecnología e informática 
Santillana 2011 2 

82 
La Enciclopedia del Estudiante 05 Ciencias 

de la tierra 
Santillana 2011 2 

83 La Enciclopedia del Estudiante 06 Lengua I Santillana 2011 2 

84 
La Enciclopedia del Estudiante 08 Geografía 

General 
Santillana 2011 2 

85 La estatua en el jardín Kam Wen, Siu 2013 1 

86 
La evaluación diagnóstica de las 

competencias básicas 
Roca Cobo, 

Enrique 
2013 1 

87 
La lectura como política: construyendo 

políticas y planes nacionales del libro y la 
lectura 

Castilho, José 2020 1 

88 La novela y la vida Gutiérrez, Miguel 2014 1 

89 La primaria (selección) 
Caro León-

Velarde, María 
José 

2015 2 

90 La quinua en la costa central del Perú 
Ríos Chiri, 

Ángela María 
2016 1 

91 
La tara (Caesalpínía spínosa): Oro verde de 

los valles… 
Bustamante, 

Oscar 
2009 1 

92 Las habilidades sociales en los conflictos 
Chambilla 

Colque, Norma 
Lucia 

2020 1 

93 Las tres dimensiones de un mundo en crisis 
Jaguande 

D`anjoy, Alfonso 
2010 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

94 
Lectura comprensiva temprana: Para que 
leamos desde la infancia, mucho más y 

mejor 

González 
Moreira, Raúl 

2002 1 

95 
Lectura sobre el uso indebido de drogas y 

su prevención: antología 
MINEDU 2005 1 

96 Ley marco sobre cambio climático Nisqanta 
Ministerio de 

Ambiente 
2021 1 

97 Libros & artes N.º 84-85 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2017 1 

98 Libros & artes N.º 88 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2017 1 

99 Libros & artes N.º 93-94 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2020 1 

100 
Literatura, imaginación y silencio: desafíos 

actuales en mediación de lectura 
Bajour, Cecilia 2020 1 

101 
Lock-out: carácter plástico de la puesta en 
escena, una propuesta de interpretación 

Barriga Tello, 
Martha 

2008 1 

102 
Los escolares preguntan, los historiadores 

responden Vol. I 
Ministerio de 

Cultura 
2024 3 

103 Los escritores en la escuela 
Martínez, 
Casareo 

2019 1 

104 
Los manejos en vacas lecheras y el 

administrador del establo 
Muroya 

Umesaki, César 
2011 1 

105 
Los nudos de la universidad: El estado y los 

actores universitarios (1821-2021) 
Ministerio de 

Cultura 
2024 1 

106 
Manejo del establecimiento de pasturas 

para zonas altoandinas del Perú 
Ordóñez Flores, 

José Hugo 
2011 1 

107 

Manual de adaptaciones curriculares para 
atención de estudiantes con necesidades 

educativas especiales en educación básica 
alternativa 

MINEDU 2008 1 

108 Manual de análisis químico de alimentos 
Sotero Solís, 

Víctor E. 
2008 1 

109 
Manual de derechos humanos aplicados a 

la función policial 
MININTER 2019 1 

110 

Manual de entrevista y psicoterapia 
motivacional en conductas adictivas 

sesiones para profesionales de la salud 
mental 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

111 
Manual de evaluación de daños y análisis 

de necesidades - EDAN PERÚ 
INDECI 2017 1 

112 
Manual de gestión estratégica de la 

empresa agrícola 
Gonzales D., 

Héctor 
2012 1 

113 
Manual de gestión municipal del Riesgo de 

desastres 

Presidencia del 
Consejo de 
Ministros 

2012 1 

114 Máquina del tiempo: historias mínimas De Pierola, José 2015 2 

115 
Matemática 1, secundaria: manual para el 

docente 
Marín Cordova, 
Ramón Donato 

2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

116 
Matemática 4, secundaria: manual para el 

docente 
Santillana 2012 1 

117 Materiales educativos MINEDU 2000 1 

118 
Mejoramiento Genético: Animales de 

producción 
Sánchez Reyes, 

Cristian 
2011 1 

119 
Memorias de un desaparecido: antología 

personal, 1971-2014 
Cristóbal, Juan 2016 1 

120 Memorias de un periodista en el exilio 
Reyes Lupú, 

Juan F. 
2016 1 

121 
Metodología de la investigación científica: 

orientada a las ciencias 
Beltrán 

Orbegoso, Raúl 
2014 1 

122 Metodología del trabajo universitario 
Gonzáles 

Farroñay, Zoila I. 
2021 1 

123 
Métodos para la gestión de recursos 

pesqueros 
Varios autores 2013 2 

124 Mi jardín botánico amazonense 
Reyna Ordinola, 

Marda 
2019 1 

125 Mitos y leyendas del Perú 
Impacto Cultural 
Editores S.A.C. 

2019 1 

126 
Módulo de educación ambiental y 

adaptación al cambio climático para 
docentes de la región Apurímac, nivel inicial 

Gobierno 
Regional 
Apurímac 

2009 1 

127 
Narrativas históricas sobre la independencia 
del Perú del Centenario al sesquicentenario 

Ministerio de 
Cultura 

2024 1 

128 
Nuevas miradas a las independencias: 
Colección concurso nacional de historia 

2021.2022.2023 

Ministerio de 
Cultura 

2024 3 

129 Ñawparisun (revista) UNJ 2019 1 

130 
Obras esenciales I: autoexposiciones y 
autobiografías intelectuales, sentido del 

Movimiento Fenomenológico 

Miro Quesada 
Cantuarias, 
Francisco 

2007 1 

131 Pensadoras peruanas del siglo XIX BNP 2025 2 

132 
Planeamiento estratégico y cuadro de 

mando integral (Balanced scorecard) en la 
gestión pública 

Choque Larrauri, 
Raúl 

2011 2 

133 
Política, sociedad y acción humana: visión 
cristiana de gobernabilidad democrática 

para alcanzar el bien común 

Morales-
Bermudez 

Cerruti, 
Francisco 

2016 1 

134 Prisión andina 
Choquehuanca 

Cuadro, Tito 
2014 1 

135 Promesa y descontento de la modernidad Biueno, Raúl 2010 1 

136 
Qué linda es la historia y fiesta de mi pueblo 

2: Proyecto Integral de Aprendizaje 
MINEDU 2010 1 

137 
Rebeldes y leales Huamanga en la 

independencia del Perú (1795-1824) 
Quichua Chaico, 

David 
2024 1 

138 
Revista del instituto americano de arte N.º 

19 

Instituto 
Americano del 

Arte 
2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

139 Riesgo Cardiovascular 
Dávila de los 

Santos, Enrique 
2004 1 

140 Seguridad Nacional en Educación MINEDU 2013 1 

141 
Sierra del Divisor: Una sierra al Este del 

Ucayali 
CONCYTEC 2009 1 

142 Soberanía y transgresión: César Moro Dreyfus, Mariela 2008 1 

143 
Tablas de conversión de unidades de 

medida al sistema internacional 
Indecopi 2002 1 

144 Teatro completo 
Carlos Gassols, 

Carl 
2005 1 

145 
Técnicas de modificación de conducta para 

uso del docente 

Ramos 
Rodríguez, 

Gloria 
2010 2 

146 Tecnología del cultivo de zapallo 
Nicho Salas, 

Pedro Eduardo 
2014 1 

147 Testimonios de dolor y coraje Plaza, Nelly 2002 1 

148 Texto de bioquímica 
Villavicencio 

Núñez, Marino 
2010 1 

149 Tirotecnia artesanal (quesos) 
Revilla Mares, 
Jesús Emilio 

2012 1 

150 Tito y el caimán 
Izquierdo Ríos, 

Francisco 
2014 1 

151 Tradición N.º 8 
Universidad 

Ricardo Palma 
2008 1 

152 
Tristía: poemas de César Vallejo desde la 

cárcel 
Cavero, Samuel 2017 2 

153 Un oficio especializado 
Cuya Síaler, 

Alejandra 
2021 1 

154 
Una llave, un mar, un puente: el impacto de 
la selección de libros en la formación de los 

lectores 

Martínez Arroyo, 
Carola 

2021 1 

155 
Una silenciosa revolución: experiencias de 

promoción de lectura en la región central del 
Perú 

Castro, César 2020 1 

156 Vértigos y mareos Yardley, Lucy 2015 1 

157 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2 

158 Zonas áridas vol. 11 N.º 1 
Ministerio de 
Educación 

2007 2 

159 Zonas áridas vol. 12 N.º 1 
Ministerio de 
Educación 

2008 2 

160 Zonas áridas vol. 13 N.º 1 
Ministerio de 
Educación 

2009 2 

TOTAL 200 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692



 

 
Anexo N° 2 

 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/05/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0012 5843 5334 7692


		2025-05-26T22:29:05+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




